
ORDIN nr. 683 din 26 iulie 2005 privind modificarea Ordinului 
ministrului agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale nr. 457/2004 
pentru aprobarea Normelor tehnice de clasificare a carcaselor de 
porci 
Având în vedere prevederile art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 267/2004 privind 
instituirea Sistemului de clasificare a carcaselor de porcine, bovine şi ovine, 
văzând Referatul de aprobare nr. 95.289 din 26 iulie 2005, 
în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 155/2005 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului 
Agriculturii, Pădurilor şi Dezvoltării Rurale, cu modificările şi completările ulterioare, 
ministrul agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale emite următorul ordin: 
Art. I 
1.Formula de la punctul 2 al literei B din anexa "Metode şi echipamente utilizate în România pentru 

clasificarea carcaselor de porci" la Normele tehnice de clasificare a carcaselor de porci, aprobate prin 
Ordinul ministrului agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale nr. 457/2004, publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 564 din 25 iunie 2004, se modifică şi va avea următorul cuprins: 
"Y = 51,1639 - 0,6145 x S1 + 0,1910 x S2" 
Art. II 

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 
-****- 
 

p. Ministrul agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale, 
Nicolae Flaviu Lazin, 

secretar de stat 

Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 719 din data de 9 august 2005 
 


